
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021063000076

76

Nº 121, quarta-feira, 30 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 153037 - UFAL

Nº Processo: 23065.001739/2016-55.
Tomada de Preços Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
Contratado: 03.486.715/0001-94 - IMPRECAR COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação em regime de empreitada por preço unitário de empresa especializada em
serviços de engenharia, na modalidade tomada de preços, para execução da obra de
reforma e ampliação de prédio para abrigar a farmácia escola da ESENFAR no Campus A.
C. Simões (UFAL).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 25/06/2021 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 470.184,12. Data de Assinatura: 23/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 153037 - UFAL

Nº Processo: 23065.021124/2020-47.
Inexigibilidade Nº 40/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
Contratado: 76.659.820/0001-51 - ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC. Objeto:
Contratação de prestação de serviços para a manutenção do software pergamum,
incluindo a atualização de versões, para fins de gerenciamento do acervo bibliográfico do
sistema de bibliotecas da UFAL, com vistas à otimização da gestão do SIBI e ao
atendimento das demandas dos usuários e o tratamento da informação.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 26/04/2021 a
26/04/2022. Valor Total: R$ 20.760,00. Data de Assinatura: 26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 14/2021

Nº Processo: 23087.006158/2021-19. UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG -
CNPJ: 17.879.859/0001-15 e INSTITUTO FERNANDO BONILLO - CNPJ: 27.967.984/0001-30.

Objeto: Estabelecimento de ações conjuntas entre a UNIFAL-MG e o Instituto Fe r n a n d o
Bonillo - Pouso Alegre/MG, dentro de suas esferas de competência e especialização,
visando à cooperação para a realização de projetos de interesse comum. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 23/06/2021 a 23/06/2026. Data de assinatura: 23/06/2021.

EDITAL Nº 79, DE 29 DE JUNHO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,

homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de Inscrição Classificados Unidade / Campus

. 05/2021 - Vaga D-
Reabertura

1º Alice Helena de Souza
Paulino

2º Helena Doria Ribeiro de
Andrade Previato

Faculdade de Nutrição (FANUT)- Sede-
Alfenas - MG

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL Nº 80, DE 29 DE JUNHO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,

homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de Inscrição Classificados Unidade / Campus

. 05/2021 - Vaga B-
Reabertura

1º Sônia Aparecida
Figueiredo

Faculdade de Ciências Farmacêuticas
(FCF)- Sede-Alfenas - MG

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL Nº 15, DE 29 DE JUNHO DE 2021
PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas
torna público que se encontram abertas as inscrições para a seleção de alunos para o
Programa de Pós-graduação em Química (PPGQ) níveis Mestrado e Doutorado. a) Seleção
em 1 etapa constituída de: (I) avaliação do histórico escolar da graduação e do mestrado
(este exclusivo para candidatos ao Doutorado); (II) Análise de currículo; (III) Avaliação
Diagnóstica com Pré-projeto (apenas aos candidatos à área de Educação em Química - item
eliminatório). b) Nº Vagas: 10 vagas para Mestrado e 07 para Doutorado; c) Localização:
Alfenas / MG - Sede.

As inscrições serão realizadas de 30/06/2021 a 21/07/2021. Local de Inscrição:
exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico: https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/posgrad/inscricaoposgraduacao/entrada.php. Edital na íntegra disponível no
endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/ppgq/editais-abertos/

VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES

EDITAL Nº 16, DE 23 DE JUNHO DE 2021
PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de
Alfenas torna público que se encontram abertas as inscrições para a seleção de alunos
para vagas remanescentes do Programa de Pós-graduação em Ciências Ambientais
(PPGCA) nível: Mestrado: a) Seleção: em 3 etapas: (I) Análise do projeto de pesquisa
(item eliminatório); (II) Defesa do projeto (arguição) online (item eliminatório); (III)
Análise de Curriculum Vitae (item classificatório). b) Nº Vagas: 13 vagas remanescentes
do Edital 008/2021; c) Localização: nos campi da UNIFAL-MG, de Alfenas e Poços de
Caldas.

As inscrições serão realizadas de 30/06/2021 a 18/07/2021. Local de
Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico: https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/posgrad/inscricaoposgraduacao/entrada.php. Edital na íntegra disponível
no endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/ppgca/2021-02b/

VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 92/2021

Nº Processo: 23066. 017093/2021-85. ÓRGÃO EXECUTOR: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À
EXTENSÃO. CNPJ: 14.645.162/0001-91. Constitui objeto deste instrumento complementar
as obrigações da FAPEX com a finalidade de dar apoio ao Contrato Tripartite 92/2021
celebrado entre a TRONOX, a UFBA e a FAPEX para execução do projeto "Separação de
componentes de ilmenita para maximização da produção de óxido de titânio e
reaproveitamento do minério residual". Leis Federais nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
nº 8.958 de 20 de dezembro de 1994, alteradas pela Lei 12.349/2010 e regulamentada
pelo Decreto n.º 7.423 de 31 de dezembro de 2010 e Decreto 8.241/14, e demais
legislações correlatas. 28.06.2021 a 27.06.2026. Data de Assinatura: 28. 06.2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2021

Nº Processo: 23066.017093/2021-85. CONTRATO TRIPARTITE QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, CNPJ: 15.180.714/0001-04, A TRONOX PIGMENTOS DO
BRASIL S/A, CNPJ: 15.115.504/0001-24 E A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À
EXTENSÃO, CNPJ: 14.645.162/0001-91. OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DO PROJETO
"SEPARAÇÃO DE COMPONENTES DE ILMENITA PARA MAXIMIZAÇÃO DA PRODUÇÃO DE
ÓXIDO DE TITÂNIO E REAPROVEITAMENTO DO MINÉRIO RESIDUAL" Fund. Legal: nºs nas
Leis Federais nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e nº 8.958 de 20 de dezembro de 1994,
alteradas pela Lei 12.349/2010, regulamentada pelos Decretos 7.423 de 31 de dezembro
de 2010 e a 8.241/2014, de 21 de maio de 2014, e demais legislações correlatas. Valor: R$
20.000,00 (vinte mil reais) Vigência: 28.06.2021 a 27.06.2026. Data de Assinatura: 28.
06.2021

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA Nº 351/2019

Nº Processo: 23066.064712/2019-14. Convenente Executora: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA - UFBA. CNPJ: 15.180.714/0001-04.
Convenente Interveniente: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO - FAPEX.
CNPJ: 14.645.162/0001-91.
Convenente Patrocinadora: FUNDAÇÃO MARIA EMÍLIA FREIRE DE CARVALHO - FME. CNPJ:
03.103.667/0001-08.
Objeto: Execução ao projeto "Avaliação do Antígeno Sm29 como Candidato a
Imunobiológico Associado no Tratamento de Episódios Reacionais da Hanseníase".
Fund. Legal: Leis Federais nº 8.666/93, 13.243/16 e 8.958/94, regulamentada pelo Decreto
nº 7.423/10 e 8.241/2014.
Vigência: 29/06/2021 até 28/06/2023.
Valor: R$570.850,15.
Data de Assinatura: 29/06/2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2021 - UASG 153038

Nº Processo: 23066018079/21-07 . Objeto: Apoio da FAPEX na execução do Mestrado
Profissional em Segurança Pública, Justiça e Cidadania. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Dispensa de Licitação Declaração de Dispensa em 23/06/2021. IVONE FREIRE COSTA .
Coordenadora. Ratificação em 24/06/2021. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor.
Valor Global: R$ 790.160,00. CNPJ CONTRATADA : 14.645.162/0001-91 FUNDACAO D E
APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.

(SIDEC - 29/06/2021) 153038-15223-2021NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 161/2021

Nº Processo: 23066. 027494/2021-43. ÓRGÃO CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CONCEDENTE: FAPESB - FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DA BAHIA. CNPJ: 04.902.299/0001-20. Objeto: "Gerir edições anuais
de concessão de concessão de cotas das bolsas para o Programa Iniciação Científica para
as Instituições de Ensino Superior e Centros de Pesquisa.". Fund. Legal: Leis Federais nº
14.133/21 e demais legislações correlatas, Vigência: 21.06.2021 a 20.06.2022. Data de
Assinatura: 21.06.2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 159/2021

Nº Processo: 23066.025648/2021-62. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. INSTITUTO INTERFORENSICS - CAPACITAÇÃO, AUDITORIA E
PERICIAS LTDA- ME. CNPJ: 28.322.729/0001-01. Objeto: Proporcionar aos alunos,
regularmente matriculados, estágio na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008.
Vigência: 14.06.2021 a 13.06.2023. Data de Assinatura: 14.06.2021.

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066002986/21-26. Objeto: Registro de preços - 13/2021 - para eventual
aquisição de MATERIAIS DE LABORATÓRIOS, pelo período de 12 (doze) meses, para atender
às necessidades do Hospital de Medicina Veterinária Renato R. de Medeiros Neto, unidade
integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores
licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total
de Itens Licitados: 61. Edital: 30/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Paf. Iv - 1º Andar - Campus de Ondina, Ondina -

Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00013-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 30/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 29/06/2021) 150247-15223-2020NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066015817202156. Objeto: Registro de Preços - 44/2021 - para eventual
aquisição de REAGENTES PARA ELETROFORESE DE HEMOGLOBINA COM COMODATO , visando
atender as necessidades do LABORATÓRIO DE IMUNOLOGIA E BIOLOGIA MOLECULAR -
LABIMUNO (ICS-UFBA), unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA .
Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto
constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a
descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, 1º Andar, Ondina, Cep: 40170-115,
Campos Universitario, Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-
00044-2021. Entrega das Propostas: a partir de 30/06/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/07/2021 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA HELENA LOPO DE SOUZA
Nucleo de Licitação

(SIASGnet - 29/06/2021) 150247-15223-2021NE800214

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-30T01:55:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




